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بازتاب

 واکنش رهبران جهان 
به مرگ پاپ

مســعود پزشــکیان رئیس جمهــوری ایران، بــا صدور 
پیامی، درگذشت پاپ فرانســیس رهبر کاتولیک های 
جهــان را تســلیت گفــت. پزشــکیان در پیــام خــود 
نوشت:»فرانسیس در طول دوران خدمت خود همیشه 
در کنار آسیب پذیرترین و شکننده ترین افراد قرار داشته 
و این کار را با فروتنی بســیار انجام داده اســت. در این 
زمان جنگ و وحشی گری، او از احساس متفاوتی برای 

شکننده ترین افراد برخوردار بود.«
کی یر استارمر، نخست وزیر انگلیس نیز در واکنش 
بــه خبر درگذشــت پــاپ گفــت: رهبــری او در زمانی 
پیچیده و چالش برانگیز برای جهان و کلیســا شجاعانه 
بود اما همیشــه از فروتنی عمیق سرچشمه می گرفت. 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه نیز در پیامی پاپ را 
شخصیتی برجسته خواند و گفت که همواره، خاطرات 
خوبــی را از او در ذهــن خواهد داشــت. رئیس جمهور 
روســیه گفت: پاپ فرانســیس به طور فعــال، گفت وگو 
بین کلیســای ارتدوکس روسیه و کلیسای کاتولیک رُم و 
همچنین تعامل سازنده بین روســیه و واتیکان را ترویج 
کرد. پوتین افــزود: همواره درخشــان ترین خاطرات را 
از او در ذهن خواهم داشــت. دیک شوف نخســت وزیر 
هلند نیز گفت کــه جامعه جهانی کاتولیــک با رهبری 
خداحافظی می کند که مســائل تنش آفرین روزگار ما را 
تشخیص داد و توجهات را به آنها جلب کرد. اورسلا فون 
در لاین رئیس کمیســیون اروپا نیز در پیامی در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: پاپ الهام بخش میلیون ها نفر 
در خارج از کلیسای کاتولیک بود. وی با انسانیت و عشق 

خالصانه خود برای افرادی که در وضعیت ضعیفی قرار 
دارند، الهام بخش بود. کاخ ســفید نیز در واکنش به 

درگذشــت پاپ فرانســیس پیامی را در پیام رسان 
ایکــس بــا محتــوای »آرام بخــواب« بــه همراه 
عکس هایی از ترامپ و جی دی ونس در دیدار با او 
منتشر کرد. ترامپ در سال ۲۰۱۷ از واتیکان دیدار 

کرد؛ درحالی که ونس روز یکشــنبه و تنها یک روز 
قبل از فوت پاپ با وی ملاقات کوتاهی داشت. سرجو 

مارتالا رئیس جمهور ایتالیا نوشت: احساس می کنم خلأ 
بزرگی ایجاد شــده است زیرا او همیشه یک مرجع برای 
من بود. ولودیمیر زلنســکی رئیس جمهوری اوکراین در 
پیامی که در شــبکه ایکس منتشر کرد درباره پاپ فقید 
نوشــت: او می دانســت که چگونه امید دهد و از طریق 
عبــادت درد و رنج را کاهش دهــد و باعث ایجاد وحدت 
شــود. او برای صلح در اوکراین و برای مردم اوکراین دعا 
می کرد. ما در غم کاتولیک ها و همه مســیحیانی که از 
پاپ حمایت معنوی دریافت می کردند، شریک هستیم. 
یــادش جاویــد. همچنین نارنــدرا مودی نخســت وزیر 
هند گفت، از درگذشــت پاپ فرانسیس »عمیقاً متأثر« 
شده اســت. وی نیز در پیام رسان ایکس نوشت: در این 
ساعات اندوه و یادبود، تسلیت صمیمانه خود را به جامعه 
جهانی کاتولیک ابراز می کنم. پاپ فرانسیس همیشه به 
عنوان چراغی از مهربانی و شــفقت، فروتنی و شجاعت 
معنوی توســط میلیون ها نفر در سراسر جهان به یادگار 
خواهد ماند. آنتونی آلبینز نخست وزیر استرالیا نیز در یک 
نطق تلویزیونی گفت: برای همه کاتولیک های استرالیا، 
او )پاپ( یــک قهرمان فداکار و پدری دوست داشــتنی 
بود. کریســتوفر لوکسون نخســت وزیر نیوزیلند هم در 
واکنش، پاپ فرانســیس را »مردی فروتن« توصیف کرد 
که میراث وی تعهد تزلزل ناپذیر در قبال افراد آسیب پذیر، 
عدالت اجتماعی و گفت وگوی بین ادیان بود. همچنین 
شهباز شریف نخســت وزیر پاکستان درگذشــت پاپ را 
»ضایعه ای جبران ناپذیر برای کل جهان« توصیف کرد. 
جوزف عون رئیس جمهوری لبنان نیز گفت درگذشــت 
پاپ فرانسیس »ضایعه ای برای کل بشریت است زیرا او 
صدایی قوی در حمایت از عدالت و صلح، قهرمانی برای 
اقشار فقیر و در حاشیه و حامی گفت وگو بین مذاهب و 

فرهنگ های مختلف بود.«

تسلیت آیت الله سیستانی �
دفتر آیت الله ســیدعلی سیســتانی مرجــع عالی قدر 
شــیعیان در عراق نیز با صدور بیانیه ای، از درگذشــت 
»پاپ فرانســیس« رهبــر کاتولیک های جهــان که »از 
جایگاه معنوی والایــی در میان مردم برخــوردار بود و 
احترام گســترده ای در میان جهانیان داشــت« عمیقاً 
ابراز تاسف کرد. در این بیانیه همچنین به دیدار تاریخی 
پاپ فرانسیس با مرجع عالی قدر شیعیان در شهر نجف 
اشــرف اشــاره شــده و بر اهمیت این دیدار در تأکید 
طرفین بر نقش بنیادی ایمان در زندگی بشر تأکید شده 
است. دفتر آیت الله سیستانی در نجف اشرف همچنین 
بر »ضرورت تلاش های مشترک برای گسترش فرهنگ 
همزیستی مســالمت آمیز، پرهیز از خشونت و نفرت، 
تقویــت ارزش های محبت، همدلــی و احترام متقابل 
میــان پیروان ادیــان و مکاتب فکــری مختلف« تأکید 
کرد. در پایان این بیانیه، »ضمن ابراز تسلیت به جامعه 
مسیحیان کاتولیک به مناســبت این ضایعه اندوه بار، 
از خداوند متعال برای آنان صبر و برای همه بشــریت، 

رحمت، برکت و صلح« مسئلت شده است.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

لیبـــرال تحـــولخواه 
پاپ فرانسیس چگونه تصویر متفاوتی از کلیسای کاتولیک ساخت

پاپی متفــاوت. پاپ فرانســیس اول، بــا نام اصلی 
خورخه ماریــو برگولیو، کلیســایی تحویل واتیکان 
می دهد، بســیار متفاوت با کلیسایی که تحویل 
گرفــت. او البته از لحظــه انتخاب به عنوان 
پــاپ جدید، تاریخ ســاز شــده بــود، به 
عنــوان اولین پــاپ از قــاره آمریکا، 
اولیــن پــاپ از نیم کره جنوبــی، 
اولیــن پــاپ یســوعی و پــس 
پــاپ  اولیــن  قــرن،   ۱۳ از 
تفاوت های  اما  غیراروپایی؛ 
کلیســای او بــه مؤلفه های 
او  نشــد.  محدود  جمعیتی 
»لیبرال ترین  به عنــوان  کــه 
پــاپ تاریخ« توصیف می شــد، 
از ایــن بابــت از ســوی بســیاری، از 
جمله از خارج از کلیســای کاتولیک، 
تمجید می شــد و همزمان از ســوی 
بســیاری دیگر، اغلب محافظه کاران 
و ســنت گرایان، مورد نقد و اعتراض 
قرار می گرفت. پاپ فرانسیس، البته 
در بســیاری از مسائل، همچنان به 
اصول کلیســا وفادار ماند اما هم در 
شــکل و شــمایل جایگاه پاپ و هم 
در مواضع و تصمیماتش، تغییرات 
بسیاری در تصویر ســنتی واتیکان 
ایجــاد کــرد و رویه هــای متفاوت و 

فعالانه تری در پیش گرفت.

منش شخصی و روش مذهبی �
اولین حوزه تمایز پاپ فرانســیس، 
در رفتارهــای شــخصی و رویکردهای 
او بــه مذهب بود. پاپــی که معروف بود، 
طرفــدار فوتبال و باله اســت، از زمان آغاز 
دوره اش، پوششــی ساده و یک دست سفید 
را بدون زیورآلات طلایی مرسوم که مشخصاً در 
دوران سلفش نیز دیده می شدند، برگزید؛ رویکردی 
شــبیه دوران کاردینالی اش، وقتــی به جای لباس 
پرطمطراق کاردینال ها، اغلب با پوشــش مرســوم 
کشــیش ها رفت وآمد می کــرد. وقتی بــه صدارت 
رســید، به جای کاخی که معمولًا محل اقامت پاپ 
بود، او به ســاختمان مدرنی رفت که پیشــتر، پاپ 
ژان پــل دوم، به عنــوان محــل ســکونت مهمان ها 
تدارک دیده بود. می گفت خداوند را نباید در هیئت 
جادوگری دید که با عصــای جادویی قادر به انجام 

هر کاری است، یا می گفت مایل است چنین تصور 
کند که جهنم، خالی اســت. در امور مالی کلیســا، 
تغییراتــی ایجاد کرد؛  از جملــه اینکه هدایای بیش 
از ۴۰ یورو از ســوی مجموعه تحــت رهبری اش در 

واتیکان را ممنوع و حقوق کاردینال ها را کم کرد.
به عنوان پاپ، به کشــورهای بســیاری سفر کرد 
که پیشــتر ســابقه دیدار با رهبری در ایــن جایگاه 
نداشــتند. در سودان جنوبی، پای طرفین درگیر در 
جنگ داخلی را بوســید و از آن ها خواست به دنبال 
صلــح بروند. در ایتالیا نیز پــای نوجوانان زندانی را 
شست، خشک کرد و بوسید. او حتی یک بار همین 
رفتار را با پناهجویان مســلمان در ایتالیا انجام داد. 
به اندونزی، پرجمعیت ترین کشــور مسلمان رفت. 
سفری به عراق داشــت و در آنجا، از پایتخت سابق 
حکومت داعش، پس از آزادســازی و البته در میانه 

ویرانه ها دیدن کرد.
از جمله اقدامات برجسته او در حوزه تعامل بین 
مذاهب، در همین سفر به عراق و در دیدار با آیت الله 
سیدعلی سیســتانی، مرجع برجسته شیعیان بود. 
پاپ فرانســیس در این دیدار از تلاش های آیت الله 
سیســتانی در دفاع از حقوق »مســتضعفان« تشکر 
کرد. او در این ســفر از جوانان مســلمانی که برای 
تعمیر کلیساها به مسیحیان کمک کردند، قدردانی 
کرد. با مسلمانان اویغور چین یا روهینگیای میانمار 
نیز همــدردی می کــرد و نیز با ایزدی هــای عراق و 
ارامنه گرفتار جنگ. پاپ فرانسیس از ترکیه، اردن، 
مصر، بنگلادش، آذربایجان و امارات متحده عربی 
دیدن کرد و همچنین به ســرزمین های فلســطینی 
ســفر کرده بود. در سفر به ســرزمین های اشغالی، 
تصویری از او منتشر شــد که کنار دیوار جداکننده 
قلمروهای در اختیار اســرائیل و فلسطین، مشغول 
دعاست. واکنش های او به درگیری ها و جنگ ها در 

دنیا، البته گسترده تر از این ها هم می رفت.

جنگ و سیاست �
پاپ فرانســیس حضور فعالانــه ای در بحث های 
مربوط به سیاست و جنگ، البته از نظرگاه اخلاقی 
و انسانی داشت. در واقع، در آخرین سخنرانی خود 
به مناســبت عید پاک، ســاعاتی پیش از مرگش، به 
جنگ، مشخصاً در غزه و اوکراین پرداخت: »به مردم 
غــزه فکر می کنــم و مخصوصاً به جامعه مســیحی 
آن جا، جایی که درگیری وحشتناک همچنان مرگ 
و نابــودی می آفرینــد و وضعیت انســانی شــدید و 
اسفناکی می سازد. از طرف های درگیر می خواهم: 
آتش بس اعلام کنیــد، گروگان هــا را آزاد کنید و به 
کمک مردم گرســنه ای بروید کــه آرزوی آینده ای با 
صلــح دارند.« او درباره جنــگ اوکراین هم دعا کرد 
مسیح صلح را »هدیه عید پاک« اوکراین »ویران شده 
از جنگ« قــرار دهد و از همه طرف ها خواســت به 

پاپ فرانســیس، رهبــر کاتولیک هــای جهان در 88 ســالگی 
درگذشــت. او در بیش از هزار ســال اخیر اولین غیراروپایی بود 
که در رأس واتیکان قرار داشت. فرانسیس یکی از محبوب ترین 
پاپ هــا و یکــی از شــخصیت های مهم و مورد توجــه در صحن 
جهانی به شمار می رفت که نه تنها کاتولیک ها بلکه زنان و مردان 
را خطاب قرار می داد. پاپ فرانسیس با نام اصلی خورخه ماریو 
برگولیو ســال ۱9۳6 در بوئنوس آیرس آرژانتین در خانواده ای 
که مهاجران ایتالیایی بودند، به دنیا آمد. او به میراث آرژانتینی 
خــود افتخــار می کرد و به ماته )نوشــیدنی کافئین دار ســنتی 
آمریکای جنوبی( و رقص تانگو علاقه داشــت. در جشــن تولد 
۷8 ســالگی پاپ فرانســیس، صدها زوج در میدان ســن پیترو 
رقصیدند؛ هدیه ای که او را بســیار خوشــحال کرد چون یادآور 

دورانی بود کــه به عنوان نگهبان یک کلوپ شــبانه در بوئنوس 
آیرس کار می کرد. 

پــاپ فرانســیس اولین هــای بســیاری را در کارنامــه خود 
داشت: اولین پاپ یســوعی )فرقه ای به معنای سربازان مسیح 
و پیاده نظام پاپ(، اولین کســی که نام »فرانســیس آسیزی« را 
برای خود انتخاب کرد و اولین پاپ از کشوری در حال توسعه. 

کناره گیــری  از  پــس   ۲۰۱۳ مــارس   ۱۳ در  برگولیــو 
غافلگیرکننــده پــاپ بندیکت شــانزدهم به عنوان پــاپ جدید 
انتخاب شــد. او در ۱9 نوامبر ۲۰۲۲ به شــهر آســته در ناحیه 
پیمونت ایتالیا رفت تا در جشن تولد 9۰ سالگی یکی از اعضای 
خانواده اش شرکت کند. مادر پاپ فرانسیس با اینکه در بوئنوس 
آیــرس به دنیا آمده بود امــا رگ و ریشــه های خانواد گی اش به 

از بوئنوس آیرس  تا واتیکان
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